PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

PORTARIA Nº 4.919/17
DE 15 DE MAIO DE 2.017

= Nomear de conformidade como disposto no Artigo 37 da Constituição da República
Federativa do Brasil, a senhorita KARINA DE GODEZ DA SILVA – RG n° 44.870.487-0,
aprovada em 20° lugar no Concurso Público n° 001/2015 para o cargo de Escriturário,
devendo tomar posse dentro de 30 (trinta) dias, a contar de 11/05/17.
= Nomear de conformidade como disposto no Artigo 37 da Constituição da República
Federativa do Brasil, a senhorita DANIELI DE LIMA FACHINI – RG n° 44.870.487-0, aprovada
em 3° lugar no Concurso Público n° 001/2015 para o cargo de Psicólogo – CRAS, devendo
tomar posse dentro de 30 (trinta) dias a contar de 12/05/17.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.920/17

DE 15 DE MAIO DE 2.017

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 4º da Lei Municipal nº 1.733/04 de 14/04/08, que criou
o Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA do Município de
Bastos;

     R E S O L V E:

Nomear e constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL - COMSEA do Município de Bastos, com mandato de 2 (dois) anos, e que será
integrado pelos seguintes representantes:

I - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA NIKKEY DE BASTOS

    = Titular - Kiyoko Takeuchi Ito
              = Suplente      - Nina Honda Shibata

CENTRO DE VALORIZAÇÃO DOS IDOSOS DE BASTOS

                 = Titular   - Nobuo Morimoto
              = Suplente      - Valder Soares

SINDICATO RURAL DE BASTOS

     = Titular:   - Giovane Marcussi
     = Suplente   - James Shin Nakanishi

IGREJA EVANGÉLICA PRESBITERIANA
INDEPENDENTE DE BASTOS

     = Titular  - Adriana Matos
     = Suplente  - Vânia Kikugawa

ROTARY CLUB DE BASTOS

     = Titular - Neusa Aparecida Tognon Jorge
     = Suplente - Dirce Kakimoto

LÉO CLUBE BASTOS SOLIDARIEDADE

     = Titular  - Cássia Tanaka
     = Suplente  - Matheus Henrique Martins da Silva

II – REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL

= Titular  - Ireni Gaioto Hirotsu
              = Suplente    - Adriana Cristina da Silva Gonçalves

SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO

    = Titular  - Dynara Luri Shigihara Gomes
    = Suplente  - Carlos Henrique Chermont Ponce Fontana

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

   = Titular - Marcela Yumi Tanaka
   = Suplente - Tamires Cristina Mendes Oliveira Reine

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.921/17
DE 16 DE MAIO DE 2.017

= Nomear e constituir uma Comissão de Sindicância a ser integrada pelos Sr(a)s. ÉRICA
CRISTINA BATÁGLIA DO AMARAL, ERASMO CAETANO e IVONE GUANAIS MINEIRO
SANTOS para, sob a presidência do primeiro, efetuarem o procedimento administrativo e
averiguações necessárias objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido
no Memorando nº 60/17 de 11/05/17 expedido pelo Secretário Municipal de Educação e
Cultura, envolvendo a Servidora Luciara Noronha de Carvalho, devendo tal comissão
apresentar, dentro do prazo legal, o respectivo LAUDO CONCLUSIVO sobre o caso.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.922/17
DE 16 DE MAIO DE 2.017

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de
17/04/90 e suas alterações posteriores, que dispõe sobre o Estatuto Único dos Servidores
Públicos Municipais de Bastos, a Srta. DANIELI DE LIMA FACHINI – RG nº 44.870.487-0 e
PIS/PASEP nº 12860828178, aprovada em 3º lugar para o cargo de Psicólogo – CRAS, no
Concurso Público nº 001/2015, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por Lei a partir
de 15/05/17.

 = Excluir, a partir de 15/05/17, o percentual de Gratificação por Jornada Estendida de
Trabalho – GJET, concedida à Servidora Pública Municipal Sra. LIDIANE MIDORI JOVELHO,
através da Portaria nº 3.890/14, tendo em vista não mais desempenhar as atividades além de
sua jornada normal de trabalho, conforme comunicado exarado pela Secretaria Municipal de
Saúde.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.923/17
DE 16 DE MAIO DE 2.017

CONSIDERANDO o disposto no Artigo 92 – II da Lei Municipal nº 866/90 de 30/03/90 que
instituiu a Lei Orgânica do Município de Bastos, edita a seguinte Portaria:

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO COORDENADORA E EQUIPE TÉCNICA
DO PLANO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO.

 Art. 1º - Fica criada a Comissão Coordenadora e Equipe Técnica do Plano Municipal da
Educação no Município de Bastos e que será integrada pelos seguintes membros:

SEGMENTO TITULAR

Poder Executivo Kleyton Neves Fontes

Secretaria de Educação e Cultura Patrícia Komatsu Barbosa

Conselho do FUNDEB  Ana Maria Ogata dos Santos Monzem

Assessora Técnica Pedagógica Célia Regina Bérgamo Yaegashi

Assessor de Tecnologia Educacional Fátimo Porto Barboza Júnior

Prof.Coordenadora do Ensino Fundamental  Edilaine Lacerda Geres

Professora Coordenadora das Creches Gabriela Pereira dos Santos Yamacuti

Conselho Municipal de Educação Erasmo Caetano

Divisão de Merenda Escolar Ariany Daiely dos Santos Kanashiro

Diretores de Escola Maristela Araújo Rodrigues

Professores Municipais Cristiane Paula Basso Marques

Professores Estaduais Ina Maria Algarte dos Santos Lima

Prestação de Contas  Yone Fernandes Kawabe Zaneli

Sociedade Civil  Daniela Cordeiro

Câmara Municipal Joicemar de Araújo Pereira

APAE Reginaldo Aparecido Ferreira

Pais de Alunos  Sônia Aparecida da Silva Lemos

Alunos  Márcia Almeida Zaneli

 Art. 2º - Ficam designados para compor a Equipe Técnica os seguintes integrantes:

     = Ana Maria dos Santos Ogata Monzem
     = Célia Regina Bérgamo Yaegashi
     = Edilaine Lacerda Geres
     = Érica Cristina Bataglia do Amaral
     = Fátimo Porto Barboza Júnior
     = Gabriela Pereira dos Santos Yamacuti
     = Patrícia Komatsu Barbosa

 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.924/17
DE 18 DE MAIO DE 2.017

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia às seguintes servidoras públicas municipais:

SERVIDORA DIAS PERÍODO

NOEMI CÂNDIDA DE LIMA 15 2010 - 2015

MEIRE TEREZINHA FURLAN 60 2012 – 2017

MARIA LUIZA SIQUEIRA ROSA 60 2012 – 2017

VANDA MADALENA DE FREITAS 60 2012 – 2017

ROMILDA LOPES DE SOUZA 60 2011 – 2016

ANTONIO ALVES DA SILVA 30 2011 – 2016

ANA PATRÍCIA MARCONDES LOPES DA SILVA 30 2012 - 2017

 = Conceder 30 dias de Licença Prêmio em descanso à Servidora EDINALVA PESSOA
HIROTSU, ref. ao quinquênio de 01/03/04 a 28/02/09, a partir de 15/05/17.

 = Conceder Adicional de Insalubridade em Grau Máximo sobre o Salário Mínimo à Servidora
ÉRICA RITO PERES, a partir de 05/05/17, enquanto estiver desempenhando suas funções na
limpeza da Residência Terapêutica Municipal, conforme Requerimento nº 1.295/17.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.925/17
DE 18 DE MAIO DE 2.017

= Contratar, a partir de 17/05/17, o Sr. PYETRO MESQUITA DOS SANTOS DE OLIVEIRA –
RG nº 40.749.224; PIS/PASEP nº 19056197455 e CRM nº 17.518-SP, para desempenhar, em
caráter emergencial e de relevante interesse público, o cargo de Médico PSF junto à
Secretaria Municipal de Saúde, por prazo determinado de até 120 (cento e vinte) dias,
conforme preceitua o Artigo 80 – IV e Artigo 81 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que
instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos, alterada pela Lei nº
1.381/98 de 11/12/98.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.926/17
DE 19 DE MAIO DE 2.017

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/2013, que instituiu o
Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural do Município de Bastos:

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear e constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL do
Município de Bastos, com mandato de 2 (dois) anos, que será composto pelos seguintes
membros, conforme dispõe o Artigo 3º da Lei Municipal nº 2.457/13 de 22/02/13:

Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente
e Abastecimento

= Titular  - Julio David dos Santos
= Suplente  - Dynara Luri Shigihara Gomes

Secretaria Municipal de Planejamento

= Titular = Carlos Takashi Kobayashi
= Suplente = Amanda Carvalho de Magalhães

Secretaria Municipal de Geração de Emprego e Renda

= Titular = Aparecida das Neves Massochini
= Suplente = Luzia de Fátima Manganelli

Casa da Agricultura de Bastos

= Titular = Rodrigo Luis Lemes
= Suplente = Carlos Henrique Chermont Ponce Fontana

Sindicato Rural de Bastos

= Titular = Yasuhiko Yamanaka
= Suplente = Jorge Hiroki Miayakubo

Associação Bastense de Apicultores e Criadores de

Abelhas Melíficas – ABACAMEL

= Titular = José Roberto Stefanelli
= Suplente = Ataíde Benedito Dalbelo

Associação dos Produtores Rurais de Leite de Bastos - APRULB

= Titular = Márcio Aparecido Pegorari
= Suplente = José Gonçalves Dantas

.
Sociedade Cooperativa Agrícola de Bastos

= Titular = Mario Akira Inoue
= Suplente = Roberto Kazuhiro Suzuki

Unidade de Pesquisa e Desenvolvimento de Bastos

= Titular = Marcos Roberto Buim
= Suplente = Elisabete Aparecia Lopes Guastalli

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.